Tuus P. VIRETUS.

(*Inscriptio* :) Fideli Christi servo D. Joanni Calvino, Verbi Ministro Genevæ.

## 1410

PIERRE TOUSSAIN à Sig. Stier et à Matth. Erb, à Riquewir.

De Montbéliard, 13 novembre 1544.

Inédite. Autographe. Arch. de l'église de Bâle.

S. Gratissimum mihi fecistis, ornatissimi et piissimi viri, quòd ad fidelissimum Christi servum *Pantaleonem Elasium*, Illustrissimi Principis nostri concionatorem, scribere volueritis : nam

<sup>11</sup> Antoine Marcourt, pasteur à Versoix, village situé à 1 ½ lieue au N. de Genève, et qui appartenait aux Bernois.

<sup>12</sup> *Disputations chrestiennes* (p. 267, n. 27).

<sup>13</sup> Viret aurait dû écrire *Wirtembergensium* (N°s 1348, 1352).

*vir est ut pietate summa præditus, ita et bonorum omnium favore dignissimus.* Nec major, puto, unquam inter Davidem et Jonathanum amicitia intercessit, quām inter illum et me<sup>1</sup>. Sed ut ipse gloriae Dei, pacis et conservationis hujus Ecclesiae studiosissimus est, ita Satanam habemus modis omnibus adversarium<sup>2</sup>: adeò ut optimo et clementissimo *Principi nostro*, per malum quendam genium, quantum potest, persuadere conetur, ut pius illum et doctum virum non solum non audiat, sed etiam ignominiosè rejiciat et ableget, non aliam ob causam quām quod veritatis, nostrī et Ecclesiae hujus patrocinium suscipiat. Et quanquam *Princeps* jam jusserrit ut abeat, nisi quod ma[n]dat faciat, tamen nondum adduci possum ut credam hominem dimissum iri, cum ipsius *Principis* rogatu à parente<sup>3</sup> Ecclesiaeque Wirtembergensis superintendentibus hue missus sit. Nec posset quiequam calamitosius accidere huic Ecclesiæ, quām pii istius viri rejectio, ut quam multa alia incommoda brevi sequerentur, sed quae non curat *Angelander*, qui, cum piis et doctis omnibus atque adeò ipsis *Wirtembergensibus* sua improbari consilia, seque omni destitutum esse divino præsidio videat, — extrema conatur, nullamque sive gloriae Dei sive hujus Ecclesiæ, sive nostrī rationem habens, euperet nos omnes, præsertim autem illum et me, non solum ejectos, sed etiam perditos esse. Sed malos tandem malè perdet Dominus Deus.

Optimè valete, fratres et Domini in Christo Jesu observandissimi, quibus haec in commune scribere volui, ne occupatissimus ad utrumque literas dare necesse haberem. Nos magno desyderio Illustris Principis nostri D. Comitis Georgii adventum expectamus<sup>4</sup>, cuius clementiae nos et ecclesiam nostram semper quibus possumus modis commendamus. Montbelgardi, 13 Novembris. 44.